MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

1

ATA DA 223ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 13 DE NOVEMBRO 2

DE 2019.  3

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e 4

dez minutos, sob a presidência do Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação, 5

Prof. Dr. Luis Antônio Groppo, reuniram-se na sala O-307 e por videoconferência para 6

os campi de Poços de Caldas e Varginha, os seguintes membros: Prof. Dr. Luiz Felipe 7

Leomil Coelho (Coordenador Geral de Pós-graduação), Valdemar Antônio Paffaro 8

Júnior (Coordenador do PPGB), Adriano Aguiar Mendes (Coordenador do PPGBiotec), 9

Alexandre Silveira (Coordenador do PPGCEA – videoconferência), Tânia Regina 10

Geraldi (Vice-Coordenadora do PPGCEM – videoconferência), Paulo Augusto Zaitune 11

Pamplin (Coordenador do PPGCA – videoconferência), Lívia Máris Ribeiro Paranaíba 12

(Coordenadora do PPGCB), Simone Botelho Pereira (Coordenadora do PPGCR), Diogo 13

Teixeira Carvalho (Vice-Coordenador do PPGCF), André Gustavo Paleari (Vice-14

Coordenador do PPGCO), Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Silvana 15

Maria Coelho Leite Fava (Vice-Coordenadora do PPGENF), Grazielle Santos Silva 16

Andrade (Coordenadora do PPGEQ – videoconferência), Artur Justiniano Roberto 17

Júnior (Coordenador do MNPEF), Denismar Alves Nogueira (Coordenador do 18

PPGEAB), Marcelo Gonçalves Vivas (Coordenador do PPGF – videoconferência), 19

Sandra de Castro de Azevedo (Vice-Coordenadora do PPGEO), Alexandre Giusti Paiva 20

(Coordenador do PMPGCF), Antônio Carlos Doriguetto (Coordenador do PPGQ) e 21

Matheus Siqueira Silva (representante discente). O Prof. Luis Antonio Groppo, iniciou a 22

reunião desejando boa tarde aos membros, informando que a Profa. Vanessa estava em 23

uma reunião da CAPES, no Rio de Janeiro. Esta reunião foi convocada para tratar dos 24

seguintes assuntos: 1) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, 25

por unanimidade, os seguintes títulos: Flávia Alexandra Silveira de Freitas do PPGCR – 26

Mestra (23087.017713/2019-13); Mary Silvia da Cruz Neves do PPGCR – Mestra 27

(23087.015514/2019-71); Guilherme Cândido Viana Gonçalves do PPGCR – Mestre 28

(23087.016327/2019-12); André Victor Pereira do PPGCF – Mestre 29

(23087.019359/2019-61); Milton Kennedy Aquino Júnior do PPGCF – Mestre 30

(23087.019055/2019-02); Tális Pereira Matias do PPGCEA – Mestre 31

(23087.019502/2019-15); Priscila de Paula Franco do PPGB – Mestra 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

2

(23087.019637/2019-81); Lucas Tadeu Aparecido da Rosa do PPGQ – Mestre 33

(23087.020229/2019-71); Rafael Pereira Machado do PPGQ – Mestre 34

(23087.020834/2019-42); Diana Chaukat Chaib do PPGEconomia – Mestra 35

(23087.019724/2019-38); Leandro Borges Ferreira do PPGE – Mestre 36

(23087.018379/2019-15); Luan Victor Feitosa Silva Duarte do PPGEQ – Mestre 37

(23087.020805/2019-81); Vanessa Vilela Lemos do PPGEQ – Mestra 38

(23087.021223/2019-11) e Lidiana Maranesi Silva do PPGCEM – Mestra 39

(23087.021003/2019-98). Foram incluídos os seguintes títulos na pauta da reunião, 40

homologados por unanimidade: Cristina Mazzeu Junqueira do PPGQ – Doutora 41

(23087.021267/2019-41), Michele Dorcília de Oliveira Silva do PPGQ – Mestra 42

(23087.021265/2019-52) e foi referendado, por unanimidade, o título referente a 43

discente Gisele Gonçalves de Brito do PPGEconomia – Mestra (23087.018984/2019-44

96). 2) Calendário de Reuniões da CPG – 2020 - Após análise, a CPG aprovou o 45

Calendário da Coordenação da Pós-graduação para 2020. 3) Divulgação de trabalhos 46

científicos e pesquisas – DICOM (23087.016339/2018-58) – O Prof. Luiz Felipe 47

relatou que a DICOM solicitou auxílio na divulgação da visibilidade aos trabalhos 48

científicos e de pesquisas na UNIFAL-MG, inclusive da Pós-Graduação.4) Proposta de 49

adequação de carga horária da disciplina CBI017 do PPGCB (23087.017330/2019-50

45) – A proposta de alteração de carga horária da disciplina “CBI017 - Revisão 51

sistemática em fisiopatologia e tratamento de doenças agudas e crônicas transmissíveis 52

e não transmissíveis foi indeferido pela Câmara de Pós-Graduação, por 19 (dezenove) 53

votos contrários e 1 (uma) abstenção, tendo em vista que a disciplina está em 54

andamento, bem como que a CAPES não recomenda disciplinas com carga horária 55

elevada. 5) Proposta de Reestruturação do Projeto Pedagógico – PPGENF 56

(23087.020945/2019-59) – A CPG apreciou, por 19 (dezenove) votos favoráveis e 1 57

(uma) abstenção, a proposta a ser analisada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e 58

Extensão (CEPE) da reestruturação do Projeto Pedagógico do Programa de Pós-59

Graduação em Enfermagem, apresentada pela Profa. Silvana (Vice-Coordenadora do 60

Programa). Nada mais a registrar, eu, Denise da Costa Oliveira, Secretária da Pós-61

graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata, que assino juntamente com a Presidente 62

da Câmara de Pós-Graduação: 63

Prof. Dr. Luis Antônio Groppo 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

3

Denise da Costa Oliveira 65